
 

AMMINISTRAZIONE SEPARATA DEI BENI DI USO CIVICO  
( A.S.B.U.C. - FRAZIONALE ) 

DI  ANDONNO   DEL COMUNE DI VALDIERI - CN 
codice fiscale n. 96068160041 

 

I L  C O M I T A T O  

 
 

L’Amministrazione Separata dei Beni di Uso Civico Frazionale è l’organismo deputato al governo dei beni appartenenti alla collettività di Andonno. 

1 

 
 

VERBALE N.  10 / 2014 
 
Il giorno 23 aprile 2014, alle ore 21,00, nella sede del Comitato in Andonno, via G. Rosso 2A, 

convocato per questo giorno, luogo ed ora, è riunito il Comitato per l’Amministrazione Separata dei Beni 
di Uso Civico di Andonno, frazione del Comune di Valdieri.  

Sono presenti: 

� Daniela Risso, Presidente          � Eugenio Rosso, Segretario 

I Consiglieri:         � Claudio Audisio     � Luca Bottero     � Pier Carlo Gennari     � Gabriele Ghibaudo 

Il Presidente, constatata la regolarità della riunione, invita Eugenio Rosso ad assumere le proprie 
funzioni, di segretario, ed apre la discussione dell’Ordine del Giorno: 

Approvazione previsione degli investimenti dei proventi anno 2014. 
Il Presidente apre la discussione sul tema dell’attività previsionale del Comitato relativa alle spese 

correnti e agli investimenti dei proventi per l’anno 2014, all’insegna della continuità di programmazione, 
nonché tenuto conto dell’accoglimento della richiesta di co-finanziamento a favore del Circolo ACLI Pro 
Andonno.  

IL COMITATO 

• visti gli articoli nn. 7, 8 e 9 dello Statuto dell’ASBUC-Frazionale di Andonno approvato dalla Regione 
Piemonte con Determinazione Dirigenziale Patrimonio e Tecnico n. 246 del 28/02/2007; 

• dato conto che, al momento attuale, non è ancora pervenuta la comunicazione relativa all’importo dei 
proventi di uso civico oggetto di trasferimento per l’anno in corso, per cui viene assunta a riferimento 
previsionale la somma accertata dal Comune di Valdieri con Determina n. 121 del 18/03/2014 del Servizio 
Segreteria per “indennizzi anno 2014 per mancato esercizio uso civico” da Italcementi Group; 

• richiamata l’approvazione della previsione degli investimenti dei proventi per l’anno 2013 e le relative 
motivazioni contenute del Verbale del Comitato n. 19/2013 del 02/07/2013; 

• preso atto del “Rendiconto economico anno 2013 – attività del Comitato”, con l’elenco dei residui attivi e 
passivi alla chiusura dell’esercizio finanziario, a Verbale n. 8/2014 del 23/04/2014, che evidenzia un saldo 
attivo di cassa pari a € 10.665,19 disponibile per la previsione dell’esercizio economico 2014;  

• tenuto conto delle competenze gestionali in capo al Comitato sui lottini boschivi frazionali assunte con 
Verbale n. 8/2010 del 08/11/2010 a partire dal 1° novembre 2010; 

• tenuto conto delle competenze gestionali in capo al Comitato sulle infrastrutture esistenti a carattere silvo-
pastorale assunte con Verbale n. 5/2011 del 28/04/2011 a partire dal 1° marzo 2011; 

• tenuto conto che il Comitato si è prodigato per la partecipazione al bando PSR 2007-2013 mis. 125 az. 1 per 
la realizzazione di nuove infrastrutture di miglioramento dell’accesso al patrimonio di uso civico, per cui si 
richiamano in particolare i contenuti e le determinazioni del Verbale n. 7/2012 del 02/02/2012, pur in 
assenza della graduatoria d’istruttoria; 

• tenuto conto delle seguenti richieste e considerazioni emerse in sede di programmazione annuale:  



 

d_10_14 2 

A. la segnalazione pervenuta dal Presidente del Circolo ACLI Pro Andonno il 04/04/2014 con nota prot. 17 
di destinare una quota dei proventi derivanti dalla gestione dei beni di uso civico alle spese per i lavori 
di ampliamento dell’attuale locale per dare l’opportunità alle varie associazioni operanti sul 
territorio di utilizzare una struttura adeguata ed idonea, compresa quindi l’ASBUC-Frazionale di 
Andonno per le proprie attività istituzionali;  

• visto lo schema di “Previsione degli investimenti dei proventi – anno 2014”, le cui risultanze giustificano sia 
gli stanziamenti in entrata che in uscita, dai quali appaiono i programmi di intervento ed attività connesse 
agli specifici compiti del Comitato per l’ASBUC frazionale di Andonno; 

• precisato che, nelle more di specifiche disposizioni regionali per la predisposizione degli atti amministrativi e 
contabili che potranno essere meglio disciplinate nell’apposito regolamento d’attuazione della L.R. 29/2009, 
il Comitato per l’ASBUC frazionale di Andonno intende utilizzare uno schema, articolato in Entrate e 
Uscite, seppure in forma semplificata, come si conviene per gli enti pubblici, compendiato dal “Programma 
triennale delle opere pubbliche 2014/2016” ai sensi dell’art. 128 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

• accertato che la “Previsione degli investimenti dei proventi – anno 2014” presenta il prescritto pareggio 
finanziario in ogni sua parte; 

• ravvisata la necessità di provvedere all’approvazione della programmazione degli investimenti per l’anno 
2014, come definiti nella “Previsione degli investimenti dei proventi – anno 2014” (allegato n. 1), 
compendiata dal “Programma pluriennale 2014/2016” (allegato n. 2), e dal “Programma triennale delle 
opere pubbliche 2014/2016” (allegato n. 3), quale parti integranti e sostanziali; 

all'unanimità 

D E L I B E R A 
1. di richiamare la sopradescritta premessa a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di accogliere la segnalazione del Circolo ACLI Pro Andonno per i lavori di nuova realizzazione della sede 
ampliamento dell’attuale locale in Andonno, con la definizione in € 18.000 quale quota di co-
finanziamento, sulla base delle risorse effettive e disponibili; 

3. di approvare la “Previsione degli investimenti dei proventi – anno 2013”  che si riassume brevemente nello 
schema di seguito riportato e che meglio si compendia nelle risultanze definite negli allegati n. 1, n. 2 e n. 3, 
che formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione: 

TITOLO ENTRATE COMPETENZA TITOLO SPESA COMPETENZA 

I Entrate proprie  €      41.014,90  I Spese correnti  €        7.408,82  

I 
Entrate proprie 
straordinarie 

€                   -       

II 
Entrate da 
trasferimenti conto 
capitale 

 €        2.500,00  II Spese di investimento  €      34.771,27  

   II 
Trasferimento di 
capitali  €      12.000,00  

III Partite di giro  €             92,29  III Partite di giro  €             92,29  

IV 
Entrate derivanti da 
accensione di prestiti 

 €                   -       

V 
Entrate da servizi per 
conto terzi 

 €                   -    IV 
Spese per servizi per 
conto di terzi 

 €                   -    

 Totale  €      43.607,19   Totale  €      54.272,38  

 
Avanzo di 

amministrazione  €      10.665,19   
Disavanzo di 

amministrazione  €                   -    

 TOTALE ENTRATE   €      54.272,38   TOTALE SPESE  €      54.272,38  

4. di pubblicare il presente Verbale nella bacheca dell’ASBUC-Frazionale e di trasmetterne copia al Comune di 
Valdieri, a norma dello Statuto dell’ASBUC-Frazionale di Andonno. 



 

d_10_14 3 

* ** * 
Il Presidente scioglie quindi la riunione alle ore 23,15 del medesimo giorno. 

Il presente verbale, in ragione dell’importanza della delibera, viene controsiglato e controfirmato da tutti i 
consiglieri. 

Il PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
F.to  Daniela RISSO F.to  Eugenio ROSSO 

 
I CONSIGLIERI 

F.to  Claudio AUDISIO 

F.to Luca BOTTERO 

F.to Gabriele GHIBAUDO 



 

d_10_14 4 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario dell’Ente attesta che la presente deliberazione viene affissa all’albo pretorio 
dell’ASBUC-Frazionale di Andonno per 15 giorni consecutivi dal 16.06.2014. 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi: 
X mediante affissione all’albo pretorio dell’ASBUC-Frazionale di Andonno (art. 14, c. 6, dello 
Statuto-Regolamento dell’ASBUC-Frazionale di Andonno e della Deliberazione del Comitato n. 
1/2004 del 30.01.2004); 
X nel sito informatico dell’ASBUC-Frazionale di Andonno e/o del Comune di Valdieri (art. 32, 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
Andonno, lì 16.06.2014. 
 

IL SEGRETARIO 
F.to ROSSO Eugenio 

 
 
 

ESECUTIVITA’ DELLE DELIBERAZIONI 
 
X Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità è 
divenuta esecutiva ad ogni effetto.  
_ Si certifica, che la presente deliberazione, è stata dichiarata urgente (art. 14, c. 6, dello Statuto-
Regolamento dell’ASBUC-Frazionale di Andonno). 
Andonno, lì 16.06.2014. 
 

IL SEGRETARIO 
F.to ROSSO Eugenio 

 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 
X è stata affissa all’albo pretorio (e pubblicata nel sito informatico di questo Ente / Comune di 
Valdieri) per quindici giorni consecutivi dal 16.06.2014 al 01.07.2014. 
– è stata affissa all’albo pretorio (e pubblicata nel sito informatico di questo Ente / Comune di 
Valdieri) per un giorno consecutivo il ……………………………. 
X è divenuta esecutiva, decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 
Andonno, lì 16.06.2014. 
 

IL SEGRETARIO 
F.to ROSSO Eugenio 

 
 
E’ copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
Andonno, lì 16.06.2014. 
 

IL SEGRETARIO 
ROSSO Eugenio 

 


